
 

報 道 発 表 

気象庁 
札幌管区気象台 

Sapporo Regional Headquarters 
Japan Meteorological Agency 

 

 

令和 6 年 4 月 18 日 

札 幌 管 区 気 象 台 

 

【札幌】さくらの開花について 

 

４月１８日札幌管区気象台でさくらの開花を観測しました。 

 

 

本日、４月 18 日札幌管区気象台構内の標本木（そめいよしの）でさくらの 

開花を観測しました。 

札幌における今年のさくらの開花は、平年（５月１日）に比べて 13 日早く、 

昨年（４月 15 日）に比べて３日遅い開花となりました。 
 
＜参考資料＞ 
 

○札幌における近年のさくらの開花・満開日 

年 開花日 満開日 

令和６年（本年） 4 月 18 日  

令和５年 4 月 15 日 4 月 21 日 

令和４年 4 月 23 日 4 月 25 日 

令和３年 4 月 22 日 4 月 27 日 

令和２年 4 月 30 日 5 月 2 日 
 

○札幌におけるさくらの開花・満開日の平年値及び過去の記録 

 開花日 満開日 

平年値（1991 年～2020 年） 5 月 1 日 5 月 6 日 

最も早い記録（1953 年～） 4 月 15 日（令和 5 年） 4 月 21 日（令和 5 年） 

最も遅い記録（1953 年～） 5 月 14 日（昭和 55 年） 5 月 21 日（昭和 59 年） 

※ 開花とは、花が 5～6 輪開いた状態のことです。 

※ 満開とは、花芽の約 80パーセントが開花した状態のことです。 
 

○札幌におけるさくらの開花順位 

順 位 1 位 2 位 3 位 4 位 5 位 

早いほうから 04/15 

(2023) 

04/18 

(2024) 

04/21 

(2008) 

04/22 

(2021) 

04/22 

(2015) 

 

問合せ先(平日 08：30～17：15) 

札幌管区気象台 気象防災部観測整備課  

電話 011-611-6277  


