

報 道 発 表

令和6年4月18日札幌管区気象台

【札幌】さくらの開花について

4月18日札幌管区気象台でさくらの開花を観測しました。

本日、4月18日札幌管区気象台構内の標本木(そめいよしの)でさくらの 開花を観測しました。

札幌における今年のさくらの開花は、平年(5月1日)に比べて13日早く、昨年(4月15日)に比べて3日遅い開花となりました。

<参考資料>

〇札幌における近年のさくらの開花・満開日

年	開花日	満開日
令和6年(本年)	4月18日	
令和5年	4月15日	4月21日
令和4年	4月23日	4月25日
令和3年	4月22日	4月27日
令和2年	4月30日	5月2日

○札幌におけるさくらの開花・満開日の平年値及び過去の記録

	開花日	満開日
平年値(1991 年~2020 年)	5月1日	5月6日
最も早い記録(1953年~)	4月15日(令和5年)	4月21日(令和5年)
最も遅い記録(1953年~)	5月14日(昭和55年)	5月21日(昭和59年)

- ※ 開花とは、花が5~6輪開いた状態のことです。
- ※ 満開とは、花芽の約80パーセントが開花した状態のことです。

〇札幌におけるさくらの開花順位

順位	1位	2 位	3 位	4 位	5 位
早いほうから	04/15	04/18	04/21	04/22	04/22
	(2023)	(2024)	(2008)	(2021)	(2015)

問合せ先(平日 08:30~17:15)

札幌管区気象台 気象防災部観測整備課

電話 011-611-6277